
                                                                        Porto Alegre, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 DIÁRIO OFICIAL 27
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000158-1950/13-3 
 Nome: Thaís Janaina Wenczenovicz 
 Id.Func./Vínculo: 3494160/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Professor - VI-A 
 Lotação: UERGS - Unidade de Ensino de Erechim 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: BRASÍLIA/DF 
 Período de afastamento: 19/02/13 a 20/02/13 
 Evento e justifi cativa: Participação em reunião Administrativa junto a Associação Brasileira de Univer-
sidade Estaduais e Municipais-ABRUEM 
 Condição: Com ônus  

 Codigo: 1111194 

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Fernando Guaragna Martins 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  RESOLUÇÕES  
 
 

  Extrato da Resolução CONSUN 005/2013  
 O Conselho Superior da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições confe-
ridas pela Lei 11.646/2001 e pelo Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual 43.240/2004, 
em especial no artigo 5º, inciso XVIII, em sua 98ª Sessão Ordinária, realizada no dia 25 de maio de 
2012, resolve: determinar procedimentos que regulamentam a formação da Comissão de Pesquisa e 
Pós-Graduação e a Comissão de Extensão Universitária previstas no RGU, nos termos do expediente 
administrativo 1651-1950/11-6. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto 
integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1111133 

     EDITAIS  
 
 

  CONCURSO PÚBLICO N° 06/2011  
  PROFESSOR ASSISTENTE DE TÉCNICAS CORPORAIS E EDUCAÇÃO EM DANÇA  

  EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO CONCURSO  
 O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Nº. 11.646/2001 e o Estatuto da Universidade, aprovado pelo Decreto nº. 43.240/2004, 
com fundamento no artigo 16 das Normas de Concurso, aprovadas pela Resolução CONSUN 
10/2008, CONVOCA os candidatos com inscrição homologada para a instalação do Concurso no dia 
12 de março de 2013, às 10h00min, na Unidade Montenegro da UERGS localizada junto a FUNDAR-
TE, na Rua Capitão Porfírio, 2141, Montenegro - RS. Nos termos do § 1º, do art. 21, da Resolução 
CONSUN 10/2008, o candidato que não comparecer ao Ato de Instalação será eliminado do concur-
so. Fica confi rmada a composição da Comissão Examinadora, a seguir nominada, sob a Presidência 
da primeira:  TITULARES:  Mara Rubia Antunes (UFSM), Clézio José Gonçalves dos Santos (UFRGS) 
e Marcelo de Andrade Pereira (UFSM).  SUPLENTES:  Aline Nogueira Haas (UFRGS), Mônica Fagun-
des Dantas (UFRGS) e Suzane Weber da Silva (UFRGS). 
 

 Codigo: 1111124 
    
 

  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO  
  CONCURSO PÚBLICO N° 04/2011  

  PROFESSOR AUXILIAR DE CRIAÇÃO EM DANÇA E ANÁLISE DO MOVIMENTO  
 O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO RIO GRANDE DO SUL,  ad referendum  do Consun, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei nº 11.646/2001, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240/2004, em consonância ao inciso XX 
do art. 26 do Estatuto da Uergs, e consoante o fundamentado nos arts. 48 e 49 da Resolução CON-
SUN nº 10/2008, publicada no DOE de 09/06/2008, que aprovou as normas de concursos docentes 
da Universidade, alterado pela Resolução CONSUN nº 07/2012, publicada no DOE de 02/07/2012, 
HOMOLOGA o Relatório Final e o Concurso em epígrafe. 
 

 Codigo: 1111132 

     SÚMULAS  
 
 
 Súmula de Termo de Contrato nº428-2013.  Processo  194-1950-13-0.  Contratada:  Athenas Automa-
ção Ltda. CNPJ: 01.425.676/0001-90.  Objeto : Aquisição de 100 Estações de Trabalho, conforme Ata 
de Registro de Preços nº088/2013.  Data : 19.02.2013.  Valor : R$312.500,00.  Recurso Financeiro : 
Atividade: 4226; Elemento: 4.4.90.52.  Recurso : 0001.  SRO: 49.745 .  Fundamento Legal : Art.38, da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
 

 Codigo: 1111128 
  
 
 Súmula de Termo de Contrato nº429-2013.  Processo  193-1950/13-7.  Contratada:  Athenas Automa-
ção Ltda. CNPJ: 01.425.676/0001-90.  Objeto : Aquisição de 200 Microcomputadores, conforme Ata 
de Registro de Preços nº088/2013.  Data : 19.02.2013.  Valor : R$564.720,00.  Recurso Financeiro : 
Atividade: 4226; Elemento: 4.4.90.52.  Recurso : 0001.  SRO: 49.745 .  Fundamento Legal : Art.38, da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
 

 Codigo: 1111129 

      Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC 
 Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi 

 End: Rua Washington Luiz, 675 
 Porto Alegre/RS - 90010-460 

  PORTARIAS  
 
 

  PORTARIA N  o   013/PRESI, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições,  resolve,  dispensar   a servidora  Clenilda de Oliveira Contiero  - Id. nº 3009297,  
da   função de  Gerente Substituta do Departamento de Atendimento ao Cliente - DEPAAC, bem 
como fazer cessar a gratifi cação correspondente. Esta Portaria passa a vigorar, retroativamente, 
a partir de 27 de dezembro de 2012.  

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi  
  Presidente    

 
 Codigo: 1111039 

  

 
  PORTARIA N  o   014/PRESI, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013  

  
 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições,  resolve  designar o servidor  Miguel Antônio Pompermayer  -  Id. nº 3008398,  para 
função de Gerente Substituto do Departamento de Atendimento ao Cliente - DEPAAC, fazendo jus 
à gratifi cação correspondente nas épocas e nas condições estabelecidas pelas normas aplicáveis, 
obedecido o Parágrafo Único do Artigo 33 do Plano de Cargos Funções e Salários da Cientec. Esta 
Portaria passará a vigorar a partir da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.  

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi  
  Presidente     

 Codigo: 1111040 
  
 

  PORTARIA N  o   015/PRESI, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições,  resolve  prorrogar os efeitos da Portaria nº027/PRESI/2011 que designou o servidor , 
Leandro Franco Taborda  -  Id. nº 2840448,  para a função de Coordenador do Projeto PROREC, per-
manecendo a gratifi cação devendo ser observado o Paragrafo Único do Artigo 33 do Plano de Cargos 
Funções e Salários da Cientec. Esta Portaria passará a vigorar a partir da sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, ressaltando-se que o término do Projeto está previsto para 28 de fevereiro de 2014.  

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi  
  Presidente    

 
 Codigo: 1111041 

  
 

  PORTARIA N  o   016/PRESI, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas 
atribuições,  resolve  designar a servidora  Lizete Fernandes Ferret  -  Id. nº 3009742,  para a   função 
de Coordenadora do Projeto ZEÓLITAS, fazendo jus à gratifi cação correspondente, devendo a servi-
dora exercer a opção que lhe confere o Parágrafo Único, do Artigo 33, do Plano de Cargos Funções 
e Salários da Cientec. Esta Portaria passará a vigorar a partir da sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado, ressaltando-se que o término do Projeto está previsto para 31 de janeiro de 2014.  

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi  
  Presidente     

 Codigo: 1111042 

     SÚMULAS  
 
 

  SÚMULA  
  DISPENSA  

 Ratifi cação de dispensa de licitação, conforme segue:  1)Partes :  FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA - CIENTEC   e  IMPORTADORA E EXPORTADORA DE MEDIDORES POLIMATE LTDA;  
 2)Objeto : Aquisição de um colorímetro espectrofotométrico;  3)Valor:  R$ 43.600,00 (quarenta e três 
mil e seiscentos reais);  4)Base Legal : Inciso VII, do art. 24, da Lei nº 8.666/93;  5)Processo n  o 
  000738-25.52/12-9 .  Rec.:  7000;  Proj/Ativ.:  4459;  Elem.:  44.90.52. Porto Alegre/RS, 21 de fevereiro 
de 2013. 

  
  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,  

  Presidente.   
 Codigo: 1111047 

      Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul
 - FAPERGS   -

 Diretora Presidente : Nádya Pesce da Silveira 
 End: Rua Carlos Chagas, 55 - 3 andar 

 Porto Alegre/RS - 90030-020 

  PORTARIAS  
 
 

    PORTARIA CTA N.11/2013  
      
 O Conselho Técnico Administrativo da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do RS - FAPER-
GS, no uso de suas atribuições legais, designa  JOANNES PAULUS PINTO SOARES , matrícula 
3605795/01, para ser responsável pelo Adiantamento de Numerário, em substituição de  MARIA ISA-
BEL ALVES BORBA , matrícula 3020320/01, tendo direito a receber a Quebra de Caixa proporcional 
correspondente. Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2013. 

  Marco Antonio Baldo  
  Diretor Administrativo  

  
  Nádya Pesce da Silveira  

  Diretora Presidente     
 Codigo: 1111075 

     SÚMULAS  
 
 

  EXTRATO DE CONVÊNIO   
  CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA - REPASSE  

  
 Convênio que entre si celebram a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do 
Sul - FAPERGS e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científi co e Tecnológico - CNPq, ten-
do a Secretaria de Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico - SCIT, como interveniente, 
conforme publicação no Diário Ofi cial da União no dia 04/02/2013, p.11/Seção 3. Objeto: implantar 
o Programa de Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada em Saúde - PPSUS, edição 2012, do 
Departamento de Ciência e Tecnologia - DECIT, da Secretaria de Ciência e Tecnologia e Insumos 
Estratégicos - SCTIE, do Ministério da Saúde - MS no estado do Rio Grande do Sul; Valor total: 
serão despendidos, conforme cronograma de desembolso, o valor total de R$ 7.500.000,00, sendo 
R$ 4.500.000,00 oriundos do CNPq e R$ 3.000.000,00 oriundos da FAPERGS; Vigência: 40 meses 
a contar da publicação. Processo SPI: 1076-2551/12-4 e FPE nº 4712/2012. Data da assinatura: 
23/01/2013. A documentação completa estará à disposição dos interessados para consulta na sede 
da FAPERGS, na Rua Carlos Chagas, 55 - 3º andar, em Porto Alegre. Assinado pelo Senhor Glaucius 
Oliva - Presidente do CNPq, pelo Senhor Hélio Leães Hey - Presidente do Conselho Superior da 
FAPERGS e pelo Senhor Cleber Cristiano Prodanov - Secretário de Estado da Ciência, Inovação e 
Desenvolvimento Tecnológico do RS. Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2013. 

  Nádya Pesce da Silveira  
  Diretora Presidente  

  
  José Miguel Reichert  

  Diretor Científi co  
  

  Marco Antonio Baldo  
  Diretor Administrativo    

 
 Codigo: 1111098 


